
AMUZA BULTENO 'DE
KüIjfciXO

.-n ■ i „ t j .  j : / 4.' Junio 195' D o k  s y " lotos po desate.

Dobře si vzpomínám na ony měsíe-cy těsně po ukončení války, kdy i mý, 
esperantisté,po dusivém válečném utluku jsme opět zahajovali svou 
svobodnou práči. Bilancc druhé světové války byla i pro esperantisty 
smutná. Hnutí ve válce bylo zakázáno, protože chtělo to, co nechtěl 
nacismus - mírové soužití a dorozumění lidí všech národů, výměnu 
kulturních plodů,přihlížení práce a snažení jednoho svobodného národa 
druhému.Velmi mnoho esperantistů v okupovaných zemích bylo internován 
ba ztratilo život pro své-ušlechtilé snahy a přesvědčení.Nastal kc - 
noc běsnění,nastal.opět svobodný život,národý dosáhly možnosti rozho
dovat o sobě .1 rty jsme znovu jednotili své řady da dali se, do- oživová
ní hnutí novými spolupracovníky.Přes odpor:některých esperantistů 
byl vypracován tehdy neobvyklý plán 1 e t n i c h  kursů v Doksech 
jako nojvhodnějším místě k tomuto-učclu.A už v příštím roce 1946 byl 
tento plán re alis ován .Přes svij- skromnější počátek první kursy v Dok
soch potvrdily, že" mezi 1-iderr naší republiky je o pokrokově' esperant - 
ské hnutí zájem a doba letních dovolených jo dobou velmi vhodnou pro 

'pořádání těchto kursů.První zkušenosti zůstaly z-ákladními. kameny pře
při ští roky.

S výjimkou jednoho roku jsem v Doksech každoročně vyučoval a opravd- 
vzpomínky jsou nevyčerpatelnou studnicí nejrozmanitějších' zážitků a 
těžko hodnotit,který byl nojkrásnější,který krásný,který méně krásný. 
Ta přohezká odpoledne v našem koutě na pláži,ty’ večery ne j různě jší ch. 
zábav,často opravdu vysokých uměleckých hodnot,karnevaly,zvláště ten 
na zámku v r .1948,benátské noci,které přilákaly tisíce účastníků z 
■nejširšího okolí už pro známou a vyhlášenou krásu večera a'zaručeně 
příznivé počasí,výlety na blízký Bezděz,celonedělní zájezdy - České 
Švýcarsko,Český ráj,Terezín atd... Opravdu těžko říci co bylo .krásněj
ší.A io dopolední ušlechtilé' zápolení v získávání vědomostí - jak ra
dostné/upřímné a spontánní,kdy mladý se starým,Čech se Slovákem a li
dé nejrůznějších povolání se sešli,aby buS začali nebo pokračovali v 
té tak idealismem; naplněné práci esperantistů.

Hodně přes půl druhého tisíce absolventů je jistě ̂ pozoruhodný •• 'vý
sledkem'a důkazem Zhodnocení kvalit Koleje jejími návštěvníky.Lcmos 
po desáté Letní Kolej Esperanta zahájí svůj běh.I-když až .dnes zájem
ci dostávají přihlášky do rukou,už- celá řada předběžně přihlášených ̂ 
dovoluje předpoklad,.že desátý ročník bude jistě stojňě silný,upřímný. 
milý a samideánský jgko kterýkoliv ročník předcházející - A pe-rspektivr 
velmi pravděpodobné účasti zahraničních esperantistů je nejen důkaze:
- mezinárodní tradice Koleje,ale i výbornou možností přezkoušet své 
nabyté nebo již zažité vědomosti,jak tomu byle ve více případech v 
dějinách Kole je.Těšíme se .také ze skutečnosti,žo podlcynašeho vzoru 
v OSR , již pracuje několik letních esperantských učiliší..Přejeme i^i" 
plný úspěch v jej ich mírové' práci 'Esperantem,protože-'máme nezištný 
zájem na tom,aby naše řady byly co nejpočetnější.

N i s ” e' di u  k o n s i a n i . e . .. . • !
-jelc-



M  i a  p e j z a g o .

Mia pojzág , sub viaj ondoj kaj dokl^voj 
nenio trovas sin, nok oro nok argont , 
nur nubo j sur vi. iras por malvigíaj d^ivoj, 
kaj super viaj arboj brua's griza vont .

ŝtonogoj kuŝas. jen sur viaj etaj kampoj, 
malricaj, kardoplcnaj, kiujn kisas pluv , 
kaj super kiuj nokto kiel oraj kampoj 
aperas Steloj inter du peza nub .

Kaj^malabunda■verd " sur vi,aj sulkoj nespas; 
sence.se sur/vi sonas blov kaj ĝia kant , 
kaj tiu son , -ho/ventaj yalproks/ý io j , estas 
mia gepatra lingvo, mia ESPERANT .......

P ř i h l á š k y  d o  ,20. č o r v n a zajišíují účastníku K o 
lo jo mimo všechny další výhody i 50,dní jízdně v obou směrech/. Pri 
p o z d ě j š í c h  přihláškách tato velmi důležitá výhoda odpadá. 
Proto ve vlastním zájem, přihlas se každý včas !

Promýšlej i Ty, jak a čím přispěješ.k programům společenských ve
čerů, aby byly opravdu pestré' á" zajímávé '.Vtipné,-- a hezké věci má kaž
dý rád. Svůj příspěvek tlumoč'.na přihlášce’ sam. An t . Slaninoví, programo 
venu' referentu Koleje i

Nezapomeň si přivézt masku na závěrečný rej masek!- 

NOVAĴOJ.

Absdlvintoj de nia Kolegio informas nin:

Sonja ZcdníkóVá kaj Milan Strouhalyseligas, kc la 7 an do majo 195 
je. IO.,30 co distrikta nacia, komitato en'Praha 7 - Holešovice,Voletr 
ní sir. os t igas nova. od za. par o Milan ,kaj Sonja Zedníkovi.

■Nia konat a kolegia sercisto L.Rýznar helpe de sia kara odzineto 
el ser cis- al sia ĉarma-filincto .same- carman sopiritan . f ilet.on!

Ambau felicaj familio.j akccptu plej „sincorajn 
gratulojn kaj bondezirojn de la Kolegio!

Záštitu nad letošní jubilejní LKED -převzal Okresní národní výbor 
v,Doksech u Máchova jezera a Klub-Esperantistů při Osvětové besedě 
Obvodního národního výboru Praha 2.

Mezi přihlášenými zahraničními účastníky LKED je- i vynikající fr a n 
couzská učitelka Esperanta přímou methodou Madelaino Haudcbinc,nyní 
působící v Dánsku.

LKED: připravuje -pr.o veřejnost- SLOVENSKÝ VEČER, jehož režii převza
la učitelka Kole je ’ Dr .Magda Soppcvá z Bratislavy. y

Rovněž pro veřejnost.budo pořádán cyklus čtyř cestopisných předná
šek učitele Koleje Josefa Vítka,provázený barevnými filmy .sevorskýcl 
produkcí.

V rámci LKED s nej větší pravděpodobností bude.promítán dánský esp' 
rantský fiim,který- .byl n a■Světové - esperantské výstavě v Montovideu.

Nezapomeňte’ ňa velmi oblíbenou literární soutěž FLORAJ LUDOJ 1955 
a -již nyní pracujte na vhodném příspěvku!

Hořímně se těšíme na shledanou 1?.-dO.července v Doksech!
LKED.

Karolo Píčd



VAŠE DOVOLENA U MÁCHO V A JE*CE
*r-S" Wr> \'.'!j -mí , 'P "N.

^P/'ldágd L E T N I  K O L E' J ' ' X
dhP'-.':P ¥ a  P P'A %v
•- Kt.'- <čppp s  v

W  r.

t *• m.Pv t  i  k »  
*v ;| i mlh *• i 
<>> ;Wy >'■ jj T fí*'

^ Í T f&.P E R A N. T A

%

//I 1/̂  ty* ,;

■ j W. '

->V<-
7p*: --MíMI/liÉllii

A

ij. ■o

V

C L

"S- -.>

9; ////ja^

o

. . .  ^

:~: p /<? u*£'/ n &  c M  Yi2 e? ’

Dopoledne k u r s y  

Odpoledne r e k r e a c e  

~d V e č e r z á b a v a

->■'■ Příjezd v neděli 17-7.1955 - Odjezd v sobotu ?O.7.1955:

U b y t o v á n í  obstará Kolej. S t r a v o v á n í  si zajistí každý 
dle své volby v místních podnicích.

K U R S Y  E S P E R A N T A :

A - Z Á K L A D N Í  /pro začátečníky/ - vyučuje se přímou lethodou.

B - P O K R A Ĉ  O V A C  í /gramatika, jednodušší konvcrsa.ee-, četba,
, zpěv/

G. - K O N V E R S A Č N I /složitá konversace,řečnická c v i č e n í »grama
tické problémy,překlady,dějiny hnutí,lite
ratura/

Velmi pravděpodobná-účast zahraničních esperantistů-návštěvníků Sparta- 
klády.
Podrobnější pokyny a slovénky na dráhu -obdržíte včas několik dní před 
svým gdjezdem.N o u r g u j t e !
PŘIHLÁŠKY ZAŠLETE DO__2O^ČERVNA_1955 no adr.LETNI KOLEJ ESPERANTA

, D O K S Y u Máchova jezera.
KURSOVNÉ též. současně pošt.pouk.na učet LKED č.2240 u St.spořitelny 
v Doksech /směr.znak: 0603 - 3 - SBČs Doksy Ĉ.237OO2/.

NUTNÉ'INFORMACE : Václav Špůr, Doksy u Mách.j e z t e l e f o n  393•

;eno:
P ř i h 1 á š k a 

nu r . :
LKED  ̂ Kurs

povolání:

Nástunní stanice:Adresa bydliště:
P dán í -ub y t o ván í :
Platím kursovné v ě .vstupného na podniky,k jezeru,odvozu zavazadel a
i. -yt ování: ^/společného "Kčs 220,1 b/ v soukromí Kčs 259?- c/v hotelu 
Kčs 298,- /nehodící so škrtněte/.

Duo: Podpis:


